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 چکیده

 

پیمایشی صورت پذیرفته است. جامعه  –پژوهش حاضر با هدف بررسی تأثیر حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی به شیوه توصیفی 

نفر می  30نفر و نمونه برآورد شده  40آماری شامل خبرگان سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری بوده که تعداد آن ها 

در دسترس از جامعه برداشته شده است. برای گردآوری داده ها از دو فقره پرسشنامه استاندارد حکمرانی باشد که با روش نمونه گیری 

خوبی و مشروعیت سازمانی و برای تحلیل داده ها و آزمون فرضیه ها از رگرسیون خطی استفاده شده است. نتایج حاصل از تحلیل فرضیه 

نی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری تاثیر مثبت و معنی داری دارد. حکمرانی خوب بر مشروعیت سازماها نشان داد که 

معنی دارد می باشد. همچنین تحلیل فرضیه های  000/0بوده که از نظر آماری در سطح  14/10برابر  tو شاخص  53/0برابر  Betaضریب 

یی بر مشروعیت پاسخگوی و ساز تیظرفی، ساز شفاف، هاارزش ارتقاء، فینقشها و وظا یاثربخشیی، گرا جهینتفرعی نشان داد که ابعاد 

، 34/0، 35/0به ترتیب برابر با  Betaسازمانی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری تأثیر مثبت و معنی داری دارد. ضریب 

دست آمده برای تمام فرضیه ها معنی دار بوده و تأثیر  به tبوده که همگی از نظر آماری معنی دار می باشند.  29/0و  25/0، 37/0، 24/0

 ابعاد حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری را مورد تأیید قرار می دهند. 
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 مقدمه

تجربی و نظری بر تأثیر دو طرفه بین سازمان پیچیده و محیط آن متمرکز شده است و صاحب نظران مدعی این مسئله در دهه اخیر، ادبیات 

هستند که ذاتاً اهداف سازمانی به گونه ای پویا مفروض شده اند که نیاز به تعامل مداوم بین محیط و سازمان دارد. در نتیجه سازمان ها 

 (. 1400د )کاظمی و حیدری، ق آمدن با مسائل محیطی و تضمین بقای خود اتخاذ نماینباید استراتژی هایی را برای فائ

یکی از فشارهای وارد بر سازمان ها که به عنوان یک تهدید شناخته می شود و سازمان ها باید به علت این فشارهای وارده، نسبت به محیط 

)گوهررستمی و  ها انجام دهد، کسب و حفظ مشروعیت سازمانی استو ذینفعان خود پاسخ گو بوده و رفتارهای سازگاری در قبال آن

 (. 1394امیری، 

در واقع مشروعیت سازمانی انگیزه مهمی برای سازگاری همزمان به شکل رفتارهای خلاق است و نیروی انگیزاننده سازمان ها برای 

آن جهت اهمیت دارد که وقتی سازمان مشروعیت خود افزایش عملکرد و رفتارهای خلاق نسبت به محیط سازمانی است، این مسئله از 

)کوتن  را از دست می دهد یا از مشروعیت آن کاسته می شود، حمایت های محیطی و حمایت ناشی از ذینفعان خود را از دست می دهد

 (. 2017و همکاران، 

را قادر می سازد تا اقدامات مطلوب و مناسبی را بر مشروعیت سازمانی سازمان ها سازمان تأمین اجتماعی نیز از این قاعده مستثنی نیست. 

ها به دنبال ایجاد همخوانی بین ارزش  ها، اعتقادات و تعاریف ساخته شده در جامعه انجام دهند. از آنجا که سازمان اساس هنجارها، ارزش

عی بزرگ تر هستند، انتظار می رود که های اجتماعی مرتبط با فعالیت های سازمانی یا هنجارهای رفتاری قابل قبول در سیستم اجتما

برای ادامه فعالیت های خود مشروعیت یک عامل اساسی برای د. ها خوب شناخته شوند و از طرف ذینفعان به آنها حق داده شو سازمان

رها، اعتقادات، فعالیت ها مطابق با هنجا بقا سازمان ها و پاسخگویی به خواسته های موجود در محیط خود است چون تضمین می کند که

 (. 2018لوزون و همکاران،  –)مورنو  ارزش ها و اصول انجام می شوند

از میان د. علاوه بر این، دولت با استفاده از اختیارات خود برای اجرای قوانین و سیاست ها و تعیین وضع بر مشروعیت تأثیر می گذار

رویکردهای مختلف، رویکرد حکمرانی خوب به عنوان یکی از رویکردهای نوین به مشروعیت سازمانی از اهمیت زیادی برخوردار است 

 (. 1396)امام جمعه زاده، 

لذا حکمرانی خوب نه تنها روایتی نو از مفاهیمی چون دموکراسی، حقوق بشر، پاسخگویی، مشارکت و حاکمیت قانون است، در عین 

حال چارچوبی ایجاد می کند که همه این اهداف و ارزش هادر یک جا جمع شوند و اهداف توسعه انسانی اعم از توسعه اقتصادی، 

 (. 1399یت مردم دنبال شود )دقتی و همکاران، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی با محور
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از سوی دیگر در بخش خدمات دولتی نوین به جای این که حکومت ها صرفاً نقش هدایتی را عهده دار باشند و به عنوان محرک نیروهای 

از سازمان های دولتی،  بازار عمل کنند، به توانمندسازی شهروندان و خلق ارزش های مشترک میان آن ها پرداخته و ایجاد ائتلافی

که نتایجی نظیر پاسخگویی، شفافیت، قانون مداری،  (1396خصوصی و نهادهای مدنی را مورد توجه قرار می دهند )آرایی و همکاران، 

 مشارکت، مسئولیت پذیری، کارایی، اثربخشی، عدالت، انصاف و مشروعیت سازمانی را به دنبال دارد و در اتخاذ سیاست های پیش بینی

شده، آشکار و صریح دولت، بوروکراسی شفاف، پاسخگویی شفاف دستگاه های اجرایی، مشارکت فعال مردم در امور مختلف اجتماعی 

(. از این رو پژوهش حاضر به دنبال 1400و سیاسی و همچنین برابری همه افراد در برابر قانون تبلور پیدا می کند )حاجیلو و همکاران، 

که آیا حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری به طور موثر  پاسخ به این سوال است

 اثرگذار است؟

 پژوهشمبانی نظری 

 مشروعیت سازمانی

 ه و با کلمهگرفته شد« شرع» آمده است و اگر چه ریشه لغوی آن، از« مطابق با قانون»و « قانونی بودن»در لغت به معنای مشروعیت در لغت 

هم ریشه است، اما اختصاص به پیروان دین و شریعت نداشته و یک اصطلاح در فلسفه سیاست به شمار « متشرعه»و « شریعت»هایی چون 

)علی سلطانی و همکاران،  اشاره دارد و عبارت است از توجیه عقلانی اعمال حکومت از سوی حاکم« حقانیت»رود. مشروعیت به  می

1400 .) 

داند و مردم تبعیت  میرت دیگر، مشروعیت، یک ویژگی در نظام حکومتی است که حاکم به مدد آن، حکمرانی خویش را صحیح به عبا

حق حکومت دارند و دیگران موظف به  یاه ها است که چرا عد شمارند. مشروعیت پاسخی به این پرسش میاز حکومت را وظیفه خود 

ها حاکی از آن است  هایی را باید داشته باشد؟ این پرسش ها و صلاحیت اطاعت از آنانند، و حاکم برای نافذ بودن حکمش چه ویژگی

ع و یا امر و نهی صلاحیت حکمرانی دارند و اگر قانونی را وض یا ، بر مبنای باورهای رایج در آن جامعه، تنها عده یا که در هر جامعه

)گوهررستمی  کنند، ناشی از حقی است که دارند و تبعیت ملت نیز ناشی از اعتقادشان به صلاحیت و شأنیت اعمال حکمرانی آنان استمی 

 (.1393و همکاران، 

وعیت در سیستم پردازان اجتماعی، به اهمیت مشر است. ماکس وبر از نظریه به لحاظ تاریخی ماکس وبر به مفهوم مشروعیت پرداخته

و تاکید کرد  مسئله مشروعیت بخشی را توسعه داد (1960) پارسونز .ها مطرح شد است که بعدا این مسئله در سازمان قدرت اشاره داشته

 های محیط  کنند، باید متجانس با ارزش و هدفی را که آنها دنبال می باشند ها باید درخواست مشروعی از منابع محدود داشته که سازمان

مفهوم مشروعیت که تاکیدش بر سازگاری اهداف سازمان با فعالیت اجتماعی است  د.کنن اجتماعی وسیعتری باشد که در آن فعالیت می

 (. 2020)کریستیانا و همکاران،  بعدا در کارهای پففر و همکارانش نمایان شد

https://pnmktk.science-journals.ir/


 های نوین در مدیریت کارآفرینی و توسعه کسب و کارنشریه پژوهش

 SSNI 2717-2570                                                                                                           141تا   123، صفحه: از 1402ابستان ، ت2شماره، 4جلد 
https://pnmktk.science-journals.ir                                                                                      https://science- journals.ir      

       

 

 و همکاران گوجانیحیدری                               ...                                                   بررسی تأثیر حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی  

 

126 

است و در  قانون یا هنجارهای غالب محیطی نگریستهعنوان همسویی با  عنوان یک منبع و هم به به مشروعیت هم به (1995)ساچمن 

مشروعیت بیان میدارد که مشروعیت درک یا فرض کلی از اینکه عملیات یک سازمان از لحاظ اجتماعی در سیستم ساختارمندی  تعریف

سازمانی به معنای پذیرش باشد. بنابر یک تعریف دیگر، مشروعیت  ها، باورها و تعاریف مطلوب مناسب و درخور می از هنجارها، ارزش

 (. 2019)درخشان،  اهداف، خط مشی ها و اقدامات سازمان توسط ذیتفعان است

های  گذاران بیرونی آن است و این ارزیابی براساس انطباق با قوانین، سیستم وسیله پایه درواقع، مشروعیت ارزیابی عملیات سازمان به

دارد. در نتیجه، در این محیط متغیر  وعیت در خط مرزی بین سازمان و محیط وجودشناختی فرهنگی و هنجاری جامعه است. مفهوم مشر

باشد. ادبیات  یکی از اهداف هر سازمان کسب مشروعیت و نشان دادن این نکته است که عملیاتشان مناسب، درخور و مقتضی می

اشد، که در محیط سازمان قرار دارند موجب افزایش و دهد که توجه به نیازها، منافع و انتظارات ذینفعان ب مشروعیت سازمانی نشان می

)شریعت  یابد گردد و هرچه عملکرد سازمان مطابق با انتظارات ذینفعان باشد، مشروعیت سازمانی افزایش می حفظ مشروعیت سازمانی می

 (. 1400نژاد و همکاران، 

ش لاها ت سازمان. ارضای نیازهای آنان توسط سازمان است گر میزان پذیرش اهداف توسط ذینفعان و در حقیقت مشروعیت سازمانی نشان

 هنجارهای رفتاری که در نظام اجتماعی به های سازمانی و های اجتماعی یا ضمنی مرتبط با فعالیت کنند تا هماهنگی بین ارزش می

های شرکت  ناست که شرکت ارزشصورت گسترده وجود دارد و سازمان بخشی از آن است، ارتباط قابل قبول برقرار کنند. این بدان مع

 (. 2021)مارتین و همکاران،  کند تا از جامعه مشروعیت بگیرد های موجود در جامعه تنظیم می را با ارزش

 دست آورد، بر این اساس هیچ سازمانی بدون توجیه فلسفی برای حق جلوه مشروعیت از مفاهیم و منابعی است که سازمان باید از محیط به

در یک تعریف دیگر، مشروعیت سازمانی ارزیابی سازمان توسط یک . به استقرار قدرت خود امیدوار باشد تواند خود نمی دادن اقدامات

 های خاص است بررسی ذینفعان سازمان از میزان مطابقت سازمان با استانداردها و مدل دهد که ناشی از را نشان می سیستم اجتماعی

 (.2020)سولیخاه، 

 حکمرانی خوب

)حشمت زاده و د ق می شولاکمرانی در لغت به معنای اداره و تنظیم امور است و به رابطه میان شهروندان و حکومت کنندگان اطح

 یندی در نظر گرفته میآو به عنوان فر مفهوم حکمرانی مفهوم جدیدی نیست و قدمت آن به اندازه تمدن بشری است(. 1396همکاران، 

 (. 2017)ساجید،  کنند ولتی به سه بعد حل مسائل عمومی، مدیریت منافع و حقوق شهروندان توجه میشود که بر اساس آن نهادهای د

های اجتماعی با یکدیگر، نحوه  سازمان ها و سایر دانند که بر نحوه تعامل دولت نیز حکمرانی را موضوعی می( 2018سانجا و همکاران )

ح حکمرانی خوب توسط بانک لااصط 1980در اواخر دهه . نی پیچیده تمرکز داردارتباط با شهروندان و نحوه اتخاذ تصمیمات در جها
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)تانجا و همکاران،  سازد جهانی مطرح شد و تاکید آن بر تصمیماتی بود که امکان تاثیرگذاری بر عملکرد اقتصادی کشورها را فراهم می

2018 .) 

و مدیریت جامعه ایجاد شده و به دنبال افزایش کارایی نظام  شود که از پیوند بین سیاست حکمرانی خوب مفهوم جدیدی محسوب می

در تعریفی دیگر حکمرانی خوب گفتمانی برای به کارگیری بهتر (. 1400)حاجیلو و همکاران،  سیاسی برای مدیریت بهتر جامعه است

حکمرانی  لً اصو. شود ای در نظر گرفته می هها به منظور استفاده از حداکثر توان موجود در جامعه و دستیابی به اهداف توسع اختیار دولت

خوب دارای سه بعد سیاسی، اداری و قضایی است که بعد سیاسی به دست یافتن قدرت و ابعاد اداری و قضایی به اعمال قدرت اشاره 

 (. 2016)استوجانویک و همکاران،  دارد

های حکمرانی خوب به معرفی  بانک جهانی با بیان ویژگیشود. کارشناسان  های حکمرانی خوب برشمرده می در برخی تعاریف ویژگی

پذیری، توجه به آرای عمومی و توافق  هایی چون مشارکت، حاکمیت قانون، پاسخگویی و مسئولت پردازند و معتقدند مؤلفه آن می

انی خوب را با عناصرش دهند. برخی نیز حکمر انداز استراتژیک حکمرانی خوب را شکل می جمعی، برابری، اثربخشی و کارایی، چشم

 (:1393)سردارنیا و شاکری،  کنند و معتقدند که حکمرانی خوب شامل عناصر زیر است معرفی می

 ای و جهانی؛  ها و مدیریت نیروها و نهادهای منطقه در نظر گرفتن تنوع میان افراد، بین سازمان -

 دها؛ت میان بازیگران و نهالاپویایی محیط و فرآیندها و تغییر تعام -

 یی کردن نقش دولت؛لاعق -

 ها و مسئولیتهای جدید؛ تقویت افراد، ذینفعان، شهروندان و جامعه مدنی و بخش خصوصی برای قبول نقش -

 افزایی بین حکمرانی رسمی و خودگردانی غیررسمی؛  ایجاد هم -

راکت در زمینه رشد کارساز اقتصادی و شمشی و مدیریت مالی و ایجاد و ارتقای  امل بهبود منابع انسانی، تقویت خطشسازی،  ظرفیت

 ی. ای، ملی و محل برابر در سطوح جهانی، منطقه

ها به حقوق بشر،  مردان، نهادها و سازمان کند که حکمرانی خوب، متضمن این موضوع است که دولت کمیسیون جامعه اروپا تصریح می

توان گفت حکمرانی خوب، تعیین کیفیت و چگونگی اداره سیاسی،  طورکلی می ، احترام بگذارند. بهاصول دموکراسی و قانونمندی

ها و راهکارهایی است که  شده است. این مورد دربرگیرنده روش اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور برای رسیدن به اهداف مشخص

)سلمانی و  یق و حقوق قانونی خود را داشته باشندلاانایی دنبال کردن عتوانند از این طریق، تو شهروندان و سایر کنشگران اجتماعی می

 (. 1401همکاران، 
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اگر حکمرانی را اعمال قدرت اقتصادی، سیاسی و اداری تعریف کنیم، حکمرانی خوب عبارت است از فرآیندها و ساختارهایی که روابط 

عنوان فرآیندها و ساختارهایی تعریف می شوند که روابط سیاسی،  هحکمرانی خوب ب. اقتصادی، اجتماعی و سیاسی را هدایت می کنند

اجتماعی و اقتصادی را با توجه به تعهد به ارزش ها، هنجارها و اعمال دموکراتیک، خدمات توأم با اعتماد و کارهای مبتنی بر صداقت 

 (.1391)زاهدی و ابراهیم پور،  جهت می دهد

محوری، برابری، اثربخشی و کارایی،  رکت، حاکمیت قانون، شفافیت، مسئولیت پذیری، اجماععه ملل متحد ویژگی های مشاسبرنامه تو

 (.1401)سلمانی و همکاران،  و پاسخگویی را برای حکمرانی خوب نام برده است

 مبانی تجربی پژوهش 

ی سازمان تیمشروع یانجیمدل کسب و کار با نقش م یشرکتها بر نواور یاجتماع تیمسئول ریتاث( در تحقیقی 1401طاهرنژاد و همکاران )

پیمایشی  -این تحقیق از نظر نوع کاربردی، به صورت کمی بوده و از نظر روش تحقیق نیز یک تحقیق توصیفیرا مورد بررسی قرار دادند. 

 یسازمان تیمشروع یانجیم قیز طرا میمستق ریو غ میها و ابعاد مختلف آن به صورت مستق شرکت یاجتماع تینشان داد مسئول جینتات. اس

 دارند. ریمدل کسب و کار تاث یبر نواور

روش ( در پژوهشی به شناسایی و اولویت بندی عوامل موثر بر حکمرانی خوب با رویکرد توسعه پایدار پرداختند. 1401پیغان و همکاران )

یافته های پژوهش نشان داد . با رویکرد اکتشافی است (کمی –کیفی خته )داده ها آمینوع پژوهش برحسب هدف کاربردی و برحسب 

های اظهار نظر و پاسخگویی، کیفیت قوانین، کنترل فساد، حاکمیت قوانین، شفافیت، چشم انداز و برنامه ریزی، اثربخشی و  شاخص

ری، له نهادی، شایسته ساق محوری، مسئولیت پذیری، اعتماد محوری، عدالت، فقرزدایی، رشد اقتصادی، مشارکت، توسعلاکارایی، اخ

 د. های حکمرانی خوب با رویکرد توسعه پایدار می باشن ترین مولفه اعتماد محوری و ثبات سیاسی و خشم به ترتیب مهم

ی را مورد بررسی قرار سازمان تیبر مشروع یاجتماع ریپذ تیمسئول یمنابع انسان تیریمد ریتاث( در تحقیقی 1400رحمانی نیا و همکاران )

سازمان ها متمرکز  یاجتماع تیمسئول یها وهیش نیو مثبت ب یرابطه قو کیشود و  یداده ها اعمال م یبر رو یمعادلت ساختارند. داد

منابع و  یساز نهیسازمان به منظور بهبود به رانیمد یرا برا یاطلاعات مرتبط ج،یدهد. نتا یرا نشان م یسازمان تیبر کارمندان و مشروع

 . دهدی سازمان ها ارائه م یاجتماع تیمسئول یتها اسیو کارآمد س حیصح یمعرف قیطر از یداخل نفعانیذ تیریمد

ی را مورد بررسی قرار سازمان تیدر مشروع یشرکت تیشرکت و حاکم یها یژگینقش و( در تحقیقی 1395و همکاران ) خانقاه یبرزگر

مطالعه،  نیا یها افتهیاستفاده شد. با توجه به  یبیترک یبه روش داده ها رهیچندمتغ یونیها از مدل رگرس هیفرض نیآزمون ا یبرادادند. 

شرکت  یطیمح ستیو ز یاجتماع تیمسئول یمستقل با افشا رانیاندازه شرکت، عملکرد شرکت و حضور مد نیب یرابطه مثبت و معنادار

 نیشرکت وجود دارد. با ا یطیمح ستیو ز یاجتماع تیمسئول یبا افشا ینهاد تیمالک نیب یو معنادار یرابطه منف ن،یوجود دارد. همچن
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 ستیو ز یاجتماع تیمسئول یبا افشا رهیمد اتیاندازه حسابرس و اندازه ه ت،یساختار مالک ،یاهرم مال نیب یمعنا دار رابطه چیحال، ه

 عیدر صنا یطیمح ستیو ز یاجتماع تیمسئول یافشا نینهم پژوهش نشان داد ب هیفرض جینتا ت،یشرکت وجود ندارد. در نها یطیمح

 وجود دارد.   یمختلف تفاوت معنادار

گیرد که حکمرانی خوب در روند توسعه نقش  خوب برای توسعه پایدار نتیجه می در پژوهش خود با عنوان حکمرانی( 2019) داهایی

عملکرد سازوکارهای توسعه پایدار، به بسیار مهم دارد و بعد نهادی برای حکمرانی خوب بسیار مهم است و با ایجاد محیطی مناسب برای 

 .های توسعه مشارکت فعال داشته باشد نه در برنامهلکند تا به طور مؤثر، کارآمد و مسئو دولت کمک می

عنوان ایجاد یک سیستم مدیریت دانش موثر در عربستان سعودی با استفاده از اصول حکمرانی خوب به  در پژوهش خود با( 2019بسام )

عنوان  های حاکمیت قانون به وری در بخش دولتی، مبارزه با فساد و فعال کردن سیستم دست یافت که اهمیت ارتقاء بهرهاین نتایج 

 ت. یت از اهمیت فراوانی برخوردار اسعوامل اصلی حکمرانی خوب به جهت ایجاد سیستم مدیریت دانش با کیف

تحلیل تأثیرات حکمرانی خوب  نی خوب یک ابزار توسعه پایدار و با هدفای با عنوان حکمرا در مطالعه( 2016) استانوویچ و همکاران

تر، امید به لتواند از طریق ارتقاء درآمد سرانه با های خاص توسعه پایدار به این نتایج دست یافت که حکمرانی خوب می بر شاخص

تر به توسعه  و تخصصی مطلوب وزش عمومیعات در جامعه، آملاتر، گسترش فناوری اطلمت بالابهداشت و س تر، سطحلزندگی با

 د. پایدار کمک کن

 فرضیه های تحقیق

 فرضیه اصلی:

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیخوب بر مشروع یحکمران

 فرضیه های فرعی:

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروعیی گرا جهینت. 1

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع فینقشها و وظا یاثربخش. 2

 اثیر مثبت و معنادار دارد. ی تاریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع هاارزش ارتقاء. 3

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع یساز شفاف. 4

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع یساز تیظرف. 5
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 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع ییپاسخگو. 6

 

 

  تحقیقروش شناسی 

هدف از انتخاب روش تحقیق آن است که محقق مشخص نماید چه شیوه یا روشی را اتخاذ نماید تا او را هر چه دقیقتر، آسانتر و سریعتر 

انتخاب روش تحقیق بستگی به موضوع تحقیق، اهداف و ماهیت آن دارد. ازآنجاکه این تحقیق به . نمایددر دستیابی به پاسخ کمک 

پرداخته است، از نوع توصیفی  تاثیر حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری بررسی

 د.باش پیمایشی از شاخه میدانی است و از لحاظ ماهیت کاربردی و از نظر زمان مقطعی می

نفر می  40جامعه آماری پژوهش حاضر را خبرگان سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری تشکیل می دهند که تعداد آن ها 

 تصادفی به عنوان نمونه تحقیق انتخاب گردیدند.  نفر از خبرگان به صورت 30باشد. 

ابتدا جهت تدوین مبانی نظری پژوهش از مطالعات کتابخانه ای است.  و میدانیای کتابخانهشیوه جمع آوری اطلاعات در پژوهش حاضر 

 د.استفاده می گردد، سپس با استفاده روش میدانی داده های تحقیق را جهت تجزیه و تحلیل به دست می آور

ابزار پژوهش در روش مطالعات کتابخانه از طریق فیش برداری و بررسی کتب، مقالت، اسناد و سایت های اینترنتی صورت می گیرد و 

 استفاده می گردد.حکمرانی خوب جهت تحقق مطالعات میدانی از پرسشنامه استاندارد 

طراحی شده  2004در سال  CIPFA و OPM خوب نیحکمرا سنجش استاندارد پرسشنامه استاندارد حکمرانی خوب: پرسشنامه

در پژوهش کارگر بعد می باشد. بر اساس طیف لیکرت از خیلی کم تا خیلی زیاد نمره گذاری شده است.  6سوال در  36و دارای 

همبستگی مثبت و منفی مشاهده شد که بیانگر  خوب حکمرانی ( بین خرده مقیاس های پرسشنامه سنجش1394سازمانی و همکاران )

اندازه روش از استفاده با آن اعتماد قابلیت یا پرسشنامه همچنین پایائیروایی همگرا و واگرای مطلوب این پرسشنامه می باشد. 

 ( می باشد.75/0) خوب حکمرانی شد. آلفای کرونباخ برای پرسشنامه سنجش کرونباخ محاسبه آلفای گیری
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 . مؤلفه های پرسشنامه حکمرانی خوب1جدول 

 سوالت مولفه ها

 5تا  1 نتیجه گرایی

 13تا  6 اثربخشی نقشها و وظائف

هاارتقاء ارزش  19تا  14 

 24تا  20 شفاف سازی

 30تا  25 ظرفیت سازی

 36تا  31 پاسخگویی

 

سازمانی می باشد. نمره  بوده و هدف آن ارزیابی میزان مشروعیتسوال  5پرسشنامه استاندارد مشروعیت سازمانی: این پرسشنامه دارای . 2

( روایی 1394نقطه ای از خیلی کم تا خیلی زیاد می باشد. در پژوهش گوهر رستمی و امیری ) 5گذاری پرسشنامه بصورت طیف لیکرت 

 آلفای کرونباخ استفاده روش از مقیاس اعتبار بررسی صوری و محتوایی این مقیاس توسط اساتید دانشگاه مورد تایید قرار گرفت. برای

 بدست آمد.  85/0که مقدار این ضریب  شد

 . نحوه تفسیر پرسشنامه مشروعیت سازمانی2جدول 

 تفسیر نتیجه

 سازمانی پایین  مشروعیت 8کمتر از 

 سازمانی متوسط  مشروعیت 9-16بین 

 سازمانی زیاد  مشروعیت 17بالتر از 

 ،یفیبه عمل خواهد آمد. در قسمت آمار توص یریبهره گ یو آمار استنباط یفیآمار توص یپژوهش حاضر از دو گونه روش ها یدر بررس

 یو در قسمت آمار استنباط ردیگ ینظر قرار ممد spssبا استفاده از نرم افزار انحراف استاندارد  و نیانگیدرصد، م ،یفراوان یشاخص ها

 استفاده خواهد شد.   spssاز طریق نرم افزار اسب متنرگرسیون خطی از آزمون 
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 یافته های تحقیق

 یافته های توصیفی

در این بخش، یافته های پژوهش گزارش می شود. یافته ها باید همراه با جدول، نمودار، شکل و ارائه آمار و ارقام به فارسی و نیز شامل 

درصد از پاسخ  7/63نشان داد  یشناخت تیجمع یرهایبر حسب متغ ینمونه آمار یاعضا یفیتوص لیتحلها باشد.   توصیف و تحلیل داده

تا  41 نیدرصد ب 0/25، 40تا  31 نیدرصد ب 5/35سال،  30درصد کمتر از  0/23سن،  تیزن هستند. از لحاظ وضع 3/36دهندگان مرد و 

درصد  7/36 پلم،یدرصد فوق د 4/29 پلم،یدرصد د 2/20 لات،یتحص منظراز  نیباشند. همچن یسال م 50 یدرصد بال 5/16سال و  50

 .هستند یمدرک دکتر یدرصد دارا 4ارشد و  یدرصد کارشناس 7/9 سانس،یل

 

 اسمیرنوف برای نرمال بودن متغیرها –. آزمون کولموگروف 3جدول 

 نتیجه آزمون سطح معنی داری Z انحراف معیار میانگین تعداد شاخص آماری –متغیر 

 نرمال 052/0 30/1 09/4 46/25 30 گرایینتیجه 

 نرمال 089/0 25/1 92/2 03/21 30 اثربخشی نقشها و وظایف

 نرمال 056/0 31/1 56/3 34/27 30 هاارتقاء ارزش

 نرمال 066/0 33/1 89/1 67/19 30 شفاف سازی

 نرمال 098/0 29/1 21/5 81/23 30 ظرفیت سازی

 نرمال 071/0 22/1 66/2 45/28 30 پاسخگویی

 نرمال 05/0 25/1 09/5 83/28 30 مشروعیت سازمانی

 

 یافته های استنباطی

 در این بخش از پژوهش با استفاده از آزمون رگرسیون خطی فرضیه های تحقیق مورد بررسی قرار می گیرند.

ی تاثیر مثبت و معنادار اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیخوب بر مشروع یحکمرانفرضیه اصلی تحقیق: 

 دارد. 
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 . متغیرهای وارد شده به معادله رگرسیون4جدول 

 R R2 Adjusted R2 F Sig 𝑓 test متغیر ملاک متغیر پیش بین روش اجرا

ENTER 000/0 83/102 28/0 28/0 53/0 مشروعیت سازمانی حکمرانی خوب 

 

 از معادله رگرسیون )متغیر وابسته: مشروعیت سازمانی(. ضرایب به دست آمده 5جدول 

  مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

T Sig 
B خطای استاندارد BETA 

1 
 62/2 15/33 ثابت

53/0 
67/12 000/0 

 000/0 14/10 02/0 17/0 حکمرانی خوب

 

سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و  مشروعیت سازمانیو  خوبحکمرانی دهد که بین  نشان می لهای با های جدول تفسیر: داده

 درصد از تغییرات متغیر مالک 28نشان می دهد که  بوده و  28/0رابطه خطی معنی مثبت و داری وجود دارد. ضریب تعیین برابر  بختیاری

نیز رابطه بین متغیرهای  𝑓 باشد. معنیداری آزمون قابل توجیه و تبیین می )حکمرانی خوب(از طریق متغیر پیش بین  )مشروعیت سازمانی(

بوده و نشان می دهد که به ازای یک واحد  53/0به عنوان ضریب استاندارد رگرسیون برابر  Betaهمچنین وزن  نماید. فوق تایید می

 53/0به اندازه  )مشروعیت سازمان( کلاشود انحراف معیار متغیر م ، باعث می)انحراف معیار(متغیر پیش بین  ارحراف معیروی انتغییر بر 

 بر حکمرانی خوبدهد که  باشد و نشان میمی  ی دارمعن 000/0بوده و از نظر آماری در سطح  14/10برابر  t تغییر یابد. آماره واحد

 ، تاثیر مثبت و معنی دارد.مشروعیت سازمانی

 فرضیه های فرعی:

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروعیی گرا جهینتفرضیه فرعی اول: 

 . متغیرهای وارد شده به معادله رگرسیون6جدول 

 R R2 Adjusted R2 F Sig 𝑓 test متغیر ملاک متغیر پیش بین روش اجرا

ENTER 000/0 36/35 11/0 12/0 35/0 مشروعیت سازمانی ییگرا جهینت 
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 ضرایب به دست آمده از معادله رگرسیون )متغیر وابسته: مشروعیت سازمانی(. 7جدول 

  مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

T Sig 
B خطای استاندارد BETA 

1 
 86/1 59/48 ثابت

35/0 
06/26 000/0 

 000/0 95/5 07/0 43/0 نتیجه گرایی

 

سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و  مشروعیت سازمانیو  نتیجه گراییدهد که بین  نشان می لهای با های جدول دادهتفسیر: 

 درصد از تغییرات متغیر مالک 12نشان می دهد که  بوده و  12/0رابطه خطی معنی مثبت و داری وجود دارد. ضریب تعیین برابر  بختیاری

نیز رابطه بین متغیرهای  𝑓 داری آزمون باشد. معنی بل توجیه و تبیین میقا (نتیجه گرایی)از طریق متغیر پیش بین  )مشروعیت سازمانی(

بوده و نشان می دهد که به ازای یک واحد  35/0به عنوان ضریب استاندارد رگرسیون برابر  Betaهمچنین وزن  نماید. فوق تایید می

 35/0به اندازه  )مشروعیت سازمان( کلاانحراف معیار متغیر مشود  ، باعث می)انحراف معیار(متغیر پیش بین  ارحراف معیروی انتغییر بر 

مشروعیت  بر نتیجه گراییدهد که  باشد و نشان میمی  ی دارمعن 000/0بوده و از نظر آماری در سطح  95/5برابر  t تغییر یابد. آماره واحد

 ، تاثیر مثبت و معنی دارد.سازمانی

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع فینقشها و وظا یاثربخش. 2

 . متغیرهای وارد شده به معادله رگرسیون8جدول 

 R R2 Adjusted R2 F Sig 𝑓 test متغیر ملاک متغیر پیش بین روش اجرا

ENTER نقشها و  یاثربخش

 فیوظا

 000/0 65/34 11/0 12/0 34/0 مشروعیت سازمانی
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 . ضرایب به دست آمده از معادله رگرسیون )متغیر وابسته: مشروعیت سازمانی(9جدول 

  مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

T Sig 
B خطای استاندارد BETA 

1 

 86/1 73/48 ثابت

34/0 

21/26 000/0 

نقشها و  یاثربخش

 فیوظا
60/0 10/0 89/5 000/0 

 

سازمان تأمین اجتماعی استان  مشروعیت سازمانیف و ینقشها و وظا یاثربخشدهد که بین  نشان می لهای با های جدول دادهتفسیر: 

درصد از تغییرات  12نشان می دهد که  بوده و  12/0رابطه خطی معنی مثبت و داری وجود دارد. ضریب تعیین برابر  چهارمحال و بختیاری

 𝑓 داری آزمون باشد. معنی قابل توجیه و تبیین می (فینقشها و وظا یاثربخش)از طریق متغیر پیش بین  ی()مشروعیت سازمان متغیر مالک

بوده و نشان می دهد که  34/0به عنوان ضریب استاندارد رگرسیون برابر  Betaهمچنین وزن  نماید. نیز رابطه بین متغیرهای فوق تایید می

)مشروعیت  کلاشود انحراف معیار متغیر م ، باعث می)انحراف معیار(متغیر پیش بین  ارمعیحراف روی انبه ازای یک واحد تغییر بر 

دهد که  باشد و نشان میمی  ی دارمعن 000/0بوده و از نظر آماری در سطح  89/5برابر  t تغییر یابد. آماره واحد 34/0به اندازه  سازمان(

 مثبت و معنی دارد.، تاثیر مشروعیت سازمانی بر فینقشها و وظا یاثربخش

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع هاارزش ارتقاء. 3

 . متغیرهای وارد شده به معادله رگرسیون10جدول 

 R R2 Adjusted R2 F Sig 𝑓 test متغیر ملاک متغیر پیش بین روش اجرا

ENTER 000/0 21/16 05/0 06/0 24/0 مشروعیت سازمانی هاارزش ارتقاء 
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 . ضرایب به دست آمده از معادله رگرسیون )متغیر وابسته: مشروعیت سازمانی(11جدول 

  مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

T Sig 
B خطای استاندارد BETA 

1 
 56/1 38/53 ثابت

24/0 
19/34 000/0 

 000/0 03/4 16/0 65/0 هاارزش ارتقاء

 

سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و  مشروعیت سازمانیو  هاارزش ارتقاءدهد که بین  نشان می لهای با های جدول دادهتفسیر: 

 درصد از تغییرات متغیر مالک 6نشان می دهد که  بوده و  06/0رابطه خطی معنی مثبت و داری وجود دارد. ضریب تعیین برابر  بختیاری

نیز رابطه بین متغیرهای  𝑓 داری آزمون باشد. معنی قابل توجیه و تبیین می (هاارزش ارتقاء)از طریق متغیر پیش بین  )مشروعیت سازمانی(

به ازای یک واحد بوده و نشان می دهد که  24/0به عنوان ضریب استاندارد رگرسیون برابر  Betaهمچنین وزن  نماید. فوق تایید می

 24/0به اندازه  )مشروعیت سازمان( کلاشود انحراف معیار متغیر م ، باعث می)انحراف معیار(متغیر پیش بین  ارحراف معیروی انتغییر بر 

 بر هاارزش ارتقاءدهد که  باشد و نشان میمی  ی دارمعن 000/0بوده و از نظر آماری در سطح  03/4برابر  t تغییر یابد. آماره واحد

 ، تاثیر مثبت و معنی دارد.مشروعیت سازمانی

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع یساز شفاف. 4

 . متغیرهای وارد شده به معادله رگرسیون12جدول 

 R R2 Adjusted R2 F Sig 𝑓 test متغیر ملاک متغیر پیش بین روش اجرا

ENTER 000/0 98/40 13/0 14/0 37/0 مشروعیت سازمانی یساز شفاف 
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 . ضرایب به دست آمده از معادله رگرسیون )متغیر وابسته: مشروعیت سازمانی(13جدول 

  مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

T Sig 
B خطای استاندارد BETA 

1 
 09/1 80/52 ثابت

37/0 
33/48 000/0 

 000/0 40/6 11/0 68/0 یساز شفاف

 

سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و  مشروعیت سازمانیو  یساز شفافدهد که بین  نشان می لهای با های جدول دادهتفسیر: 

 درصد از تغییرات متغیر مالک 14نشان می دهد که  بوده و  14/0رابطه خطی معنی مثبت و داری وجود دارد. ضریب تعیین برابر  بختیاری

نیز رابطه بین متغیرهای  𝑓 داری آزمون باشد. معنی قابل توجیه و تبیین می ی(ساز شفاف)از طریق متغیر پیش بین  )مشروعیت سازمانی(

بوده و نشان می دهد که به ازای یک واحد  37/0به عنوان ضریب استاندارد رگرسیون برابر  Betaهمچنین وزن  نماید. فوق تایید می

 37/0به اندازه  )مشروعیت سازمان( کلاشود انحراف معیار متغیر م ، باعث می)انحراف معیار(متغیر پیش بین  ارحراف معیروی انتغییر بر 

مشروعیت  بر یساز شفافدهد که  میباشد و نشان می  ی دارمعن 000/0بوده و از نظر آماری در سطح  40/6برابر  t تغییر یابد. آماره واحد

 ، تاثیر مثبت و معنی دارد.سازمانی

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع یساز تیظرف. 5

 . متغیرهای وارد شده به معادله رگرسیون14جدول 

 R R2 Adjusted R2 F Sig 𝑓 test متغیر ملاک متغیر پیش بین روش اجرا

ENTER 000/0 73/17 06/0 06/0 25/0 مشروعیت سازمانی یساز تیظرف 

 

 . ضرایب به دست آمده از معادله رگرسیون )متغیر وابسته: مشروعیت سازمانی(15جدول 

  مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

T Sig 
B خطای استاندارد BETA 

1 
 85/1 86/51 ثابت

25/0 
04/28 000/0 

 000/0 21/4 11/0 46/0 یساز تیظرف
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سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و  مشروعیت سازمانیو  یساز تیظرفدهد که بین  نشان می لهای با های جدول دادهتفسیر: 

 درصد از تغییرات متغیر مالک 6نشان می دهد که  بوده و  06/0رابطه خطی معنی مثبت و داری وجود دارد. ضریب تعیین برابر  بختیاری

نیز رابطه بین متغیرهای  𝑓 داری آزمون باشد. معنی قابل توجیه و تبیین می ی(ساز تیظرف)از طریق متغیر پیش بین  )مشروعیت سازمانی(

بوده و نشان می دهد که به ازای یک واحد  25/0به عنوان ضریب استاندارد رگرسیون برابر  Betaهمچنین وزن  نماید. فوق تایید می

 25/0به اندازه  )مشروعیت سازمان( کلاشود انحراف معیار متغیر م ، باعث می)انحراف معیار(متغیر پیش بین  ارحراف معیروی انتغییر بر 

مشروعیت  بر یساز تیظرفدهد که  میباشد و نشان می  ی دارمعن 000/0بوده و از نظر آماری در سطح  21/4برابر  t تغییر یابد. آماره واحد

 ، تاثیر مثبت و معنی دارد.سازمانی

 ی تاثیر مثبت و معنادار دارد. اریاستان چهارمحال و بخت یاجتماع نیسازمان تأمی سازمان تیبر مشروع ییپاسخگو. 6

 . متغیرهای وارد شده به معادله رگرسیون16جدول 

 R R2 Adjusted R2 F Sig 𝑓 test متغیر ملاک متغیر پیش بین روش اجرا

ENTER 000/0 08/24 08/0 08/0 29/0 مشروعیت سازمانی ییپاسخگو 

 

 . ضرایب به دست آمده از معادله رگرسیون )متغیر وابسته: مشروعیت سازمانی(17جدول 

  مدل
 ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

T Sig 
B خطای استاندارد BETA 

1 
 63/1 69/51 ثابت

29/0 
77/31 000/0 

 000/0 91/4 10/0 51/0 ییپاسخگو

 

سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و  مشروعیت سازمانیو  ییپاسخگودهد که بین  نشان می لهای با های جدول دادهتفسیر: 

 درصد از تغییرات متغیر مالک 8نشان می دهد که  بوده و  08/0رابطه خطی معنی مثبت و داری وجود دارد. ضریب تعیین برابر  بختیاری

نیز رابطه بین متغیرهای  𝑓 داری آزمون باشد. معنی قابل توجیه و تبیین می یی(پاسخگو)از طریق متغیر پیش بین  )مشروعیت سازمانی(

بوده و نشان می دهد که به ازای یک واحد  29/0به عنوان ضریب استاندارد رگرسیون برابر  Betaهمچنین وزن  نماید. فوق تایید می

 29/0به اندازه  )مشروعیت سازمان( کلاشود انحراف معیار متغیر م ، باعث می)انحراف معیار(متغیر پیش بین  ارحراف معیروی انتغییر بر 
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مشروعیت  بر ییپاسخگودهد که  میباشد و نشان می  ی دارمعن 000/0بوده و از نظر آماری در سطح  91/4برابر  t تغییر یابد. آماره واحد

 ، تاثیر مثبت و معنی دارد.سازمانی

 نتیجه گیری 

پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و بختیاری به شیوه 

فرضیه های پژوهش به وسیله آزمون رگرسیون خطی مورد بررسی قرار گرفته که در ادامه پیمایشی صورت پذیرفته است.  –توصیفی 

نتایج آن آمده است. تحلیل فرضیه اصلی نشان داد که حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال و 

معنی  000/0بوده که از نظر آماری در سطح  14/10برابر  tخص و شا 53/0برابر  Betaبختیاری تاثیر مثبت و معنی داری دارد. ضریب 

ی، ساز شفاف، هاارزش ارتقاء، فینقشها و وظا یاثربخشیی، گرا جهینتدارد می باشد. همچنین تحلیل فرضیه های فرعی نشان داد که ابعاد 

و بختیاری تأثیر مثبت و معنی داری دارد. یی بر مشروعیت سازمانی سازمان تأمین اجتماعی استان چهارمحال پاسخگوی و ساز تیظرف

به دست  tبوده که همگی از نظر آماری معنی دار می باشند.  29/0و  25/0، 37/0، 24/0، 34/0، 35/0به ترتیب برابر با  Betaضریب 

ماعی استان چهارمحال و آمده برای تمام فرضیه ها معنی دار بوده و تأثیر ابعاد حکمرانی خوب بر مشروعیت سازمانی سازمان تأمین اجت

 بختیاری را مورد تأیید قرار می دهند. 

 منابع 

(. توصیه های سیاستی موانع حکمروایی خوب در مدیریت دولتی )مطالعه مورد: 1396آرایی، وحید؛ قاسمی، ابوالفضل؛ معینی فر، یاسر )

 . 113 – 133، 25، شماره 7فرمانداری و شهرداری مینودشت(. مجله مطالعات راهبردی در سیاست عمومی، سال 

(. الگوی حکمرانی خوب، جامعه همکار و دولت 1396مسعود؛ صفریان گرمه خانی، روح الله )امام جمعه زاده، سید جواد؛ شهرام نیا، امیر

 .7 – 40، 36، شماره 12کارآمد در مدیریت توسعه. فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، سال 

ی. ازمانهای شرکت و حاکمیت شرکتی در مشروعیت س(. بررسی نقش ویژگی1395قاسم ) ،جعفری تراجیو  جمال ،برزگری خانقاه

 .101 – 120، 3، شماره 8، دوره نشریه پژوهش های حسابداری مالی

 .شناسایی و اولویتبندی عوامل موثر بر حکمرانی خوب با رویکرد توسعه پایدار (. 1401)کیخا، عالمه  و پیغان، وحید؛ یعقوبی، نورمحمد

 . 93 – 123، 55، شماره 15دوره  پژوهش های مدیریت عمومی

(. تدوین الگوی توسعه منابع انسانی آموزش محور مبتنی بر 1400محمدی، نبی اله؛ درودی، هما و منصوری، علی ) حاجیلو، محمد؛

 .161 – 171، 44، شماره 14حکمرانی خوب در دانشگاه های علوم پزشکی کشور. فصلنامه راهبردی آموزشدر علوم پزشکی، سال 
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بررسی موانع تحقق حکمرانی خوب در فرهنگ (. 1396) محمدعلی البی،و طرمحمدی یام ،زاده، محمدباقر؛ حاجی یوسفی حشمت

 .1 – 24، 1، شماره 8دوره  سیاسی ایران. جستارهای سیاسی معاصر، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی،

(. طراحی استقرار و توسعه حکمرانی خوب الکترونیک با استفاده 1399دقتی، عادله؛ یعقوبی، نورمحمد؛ کمالیان، امین؛ دهقانی، مسعود )

 .1 – 34، 2، شماره 24از الگوی فراترکیب. پژوهش های مدیریت در ایران، سال 

تاثیر مدیریت منابع انسانی مسئولیت پذیر اجتماعی بر (. 1400) معروفی، حسین و سیفی، محمد ؛محمودی فر، حسن ؛رحمانی نیا، محمد

 .تهران، هفتمین کنفرانس ملی مطالعات مدیریت در علوم انسانی مشروعیت سازمانی،

انتشارات سمت،  ،تهران(. با تأکید بر حفاظت محیطی)حکمرانی مبتنی بر پایداری (. 1391) پور، حبیب ابراهیم و السادات زاهدی، شمس

 .چاپ اول

، مطالعات حقوقی. فصلنامه تبیین حکمرانی خوب در نهج البلاغه با رویکرد روشی زمینه گرا(. 1393د )شاکری، حمی و سردارنیا، خلیل

 .27 – 53، 4، شماره 6دوره 

. نی خوبهای حقوق شهروندی در نظام اداری ایران در پرتوی حکمرا(. چالش1401هانه ) ،فرکیشو  ارکان ،شریفی ؛ذبیح اله ،سلمانی

 .199 – 229، 3، شماره 8، دوره تعالی حقوقفصلنامه 

رهبری بر شهرت سازمانی؛ تبیین نقش میانجی (. بررسی تاثیر برند 1400مینا ) ،حسینیو  سیدنجم الدین ی،موسو ؛علی ،شریعت نژاد

 .142 – 167، 46، شماره 20، دوره چشم انداز مدیریت بازرگانیی. فصلنامه سازمان مشروعیت

تاثیر مسئولیت اجتماعی شرکتها بر نواوری مدل کسب و کار با نقش (. 1401) جمشیدی، داریوش و جلالی، عبدالعلی ؛طاهرنژاد، مژگان

 .1 – 18، 2، شماره 1و علم اطلاعات، دوره  یبازرگان تیریفصلنامه مد. میانجی مشروعیت سازمانی

 ر ادغام بر مشروعیت سازمانی و هویت سازمانی کارکنان.ی(. مطالعه تطبیقی تأث1400علی سلطانی, سحر, عالی, احمد, امیرخانی, طیبه. )

 .64 – 86، 2، شماره 24، دوره های مدیریت در ایران پژوهش

(. رابطه بین رهبری اخلاقی، مشروعیت سازمانی، ریاکاری سازمانی و نتایج مربوط به کار 1400مرضیه ) ،حیدریو  نرگس ،کاظمی

 .97 – 119، 2، شماره 15، دوره رهبری و مدیریت آموزشیفصلنامه ن. معلما

(. ارتباط بین ذینفع مداری با مشروعیت سازمانی وزارت ورزش و جوانان جمهوری 1394ی، حمیدرضا و امیری، مجتبی )گوهررستم

 .65 – 74، 21، شماره 11اسلامی ایران. پژوهشنامه مدیریت ورزشی و رفتار حرکتی، دوره 
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